Emri i Léndés : Psikolinguistiké
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Pérshkrimi

Ky kurs éshté njé hyrje né fushén e psikolinguistikés dhe studjon proceset
psikologjike né bazé té mésimit, prodhimit dhe kuptimit té gjuhés. Kursi
pérgéndrohet né mekanizmat psikologjike té pérdorur pér pérftimin e gjuhés.
Trajtohet céshtje si lidhja e gjuhés me mendimin dhe kujtesén , lidhja e kulturés
me gjuhén. Pérvetsimi | fjalive, kuptimi i saj dhe trajtimi i dykuptimeve.
Bilingualizmi dhe pérvetsimi i gjuhés sé huaj,leximi,shkrimi dhe ményrat e trajtimit
té problemeve té ndryshme gé ndeshen gjaté mésimit té gjuhés sé huaj jane pjesé
e réndésishme e kursit.

Objektivat

* Té kuptojé se si njohurité gjuhésore organizohen dhe pérpunohen nga mendja e
njeriut ¢ Té kuptohen proceset e kuptimit dhe prodhimit té gjuhés ¢ Té fitohet njé
kuptim mé | thellé | proceseve psikologjiké né pérftimin e gjuhés sé huaj . * To
nxirren konkluzione dhe zbatime pér mésimin dhe mésimdhenjen e gjuhés sé
huaj.

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema
1 Hyrje, konceptet kryesore té psikolinguistikes, lidhja e saj me shkencat e tjera
2 Natyra e kompetencave gjuhésore
3 Baza biologjike e gjuhés, truri dhe gjuha
4 Pérvetésimi i gjuhés, perceptimi i ligjératés
5 Fjalét dhe kuptimi
6 Kuptimi dhe pérpunimi i fjalive
7 Fjalité me dykuptime
8 Provimi gjysmefinal
9 Fjalét dhe kuptimi, teksti dhe ligjérimi
10 Folési, shprehja e gjuhés
11 Dégjuesi dhe perceptimi i gjuhés
12 Njohja , identifikimi dhe pérdorimi i fjaléve.

13 Gjuha dhe leximi né aspektin psikologjik
14 Mbajtja mend e fjalive
15 Pérpunimi i ligjératés Zhvillimi i bisedave
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Provimi final




Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura | ,, \ lishing, ISBN 978-1-4051-9152-4

* Fernadndez, Eva M. Fundamentals of psycholinguistics ( 2011 ) Blackwell

Referenca té tjera

Brace Johanovich College Publishers

* Berko Gleason, J., & Bernstein Ratner,N.(1993). Psycholinguistics. Harcourt

* Carroll,D.W.(2008). Psychology of Language. 5th ed. Thomson Wadsworth

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Njoh dhe analizojé céshtjet kryesore né perceptimin e té folurit, njohjen e fjaléve, pérpunimin

1 e fjalive, té tekstit si dhe pérvetsimin e gjuhés dhe té leximit

2 Njoh dhe analizojé procest kryesore ge pérefshihen né njohjen e fjalés, pérpunimin e fjalive,
interpretimin e tekstit si dhe né pérvetsimin e leximit

3 Té zhvillojé propozime pér kérkimin e céshtjeve specifike bazuar né njohurité né

psikolinguistikén e pérgjithshme dhe metodologjiné psikolinguistiké

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 1 15
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 45
Kontributi i provimit final mbi vlierésimin final 55
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet sasia | Kohézgjatia | Noarkesa Totale
Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 12 12
Gjysmeé finale 1 10 10
Provimi final 1 15 15
Té tjera 1 8 8
Ngarkesa totale e oréve 151
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.04

ECTS

6.00




